
 

 

 

  U.O. Politiche di inclusione sociale ed educative

  DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1984 del  04-11-2024

 OGGETTO: PACCHETTO SCUOLA A.S. 2024/25-GRADUATORIA PROVVISORIA IDONEI
E NON IDONEI

 

IL DIRIGENTE

RICHIAMATE:

-   la deliberazione di C.C. n. 23 del 12.03.2024 avente ad oggetto "APPROVAZIONE NOTA

DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.)

2024-2026. (ART. 170, COMMA 1, D.LGS. 267/2000";

-      la deliberazione di C.C. n. 24 del 12.03.2024 avente ad oggetto "BILANCIO DI

PREVISIONE 2024/2026 – APPROVAZIONE";

-    la deliberazione di G.C. n. 44 del 15.03.2024 avente ad oggetto " PIANO ESECUTIVO DI

GESTIONE (P.E.G.) 2024/2026 – PARTE CONTABILE – APPROVAZIONE";

-      la deliberazione della Giunta Comunale n. 112 del 04/06/2024 avente ad oggetto "Piano

integrato di attività e organizzazione 2024-2026. Approvazione”;

VISTI

L. 241/1990;

Il Regolamento Europeo in materia di protezione dei dati personali – Regolamento UE n.2016/

679;

il D.Lgs. n. 267/2000;

il D.Lgs. n. 118/2011;

il vigente Statuto Comunale;

il vigente Regolamento di contabilità;

il vigente Regolamento sull’attività contrattuale;

il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;

PREMESSO che la Regione Toscana, con Deliberazione di Giunta Regionale n. 681 del 03/06/2024

avente ad oggetto: “Diritto allo studio scolastico: indirizzi regionali per l’anno scolastico 2024/2025”  ha

approvato i criteri e le modalità per l’erogazione dell’incentivo economico “Pacchetto Scuola A.S.

2024-25”, destinato agli studenti in condizioni socio economiche più difficili finalizzato a sostenere le



spese necessarie per la frequenza scolastica (libri scolastici, altro materiale didattico e servizi scolastici);

DATO ATTO che i tre requisiti principali richiesti per l’accesso ai benefici sono i seguenti:

1) iscrizione per l’a.s. 2024/2025 ad una scuola secondaria di primo o secondo grado, statale, paritaria

privata o degli Enti locali e iscritti ad un percorso di Istruzione e Formazione Professionale– IeFP

–presso una scuola secondaria di II grado o una agenzia formativa accreditata;

2) requisiti economici: l’ISEE del nucleo familiare di appartenenza della/o studentessa/studente, o ISEE

Minorenni nei casi previsti, calcolato secondo le modalità di cui alla normativa vigente, non deve

superare il valore di 15.748,78 euro (36.000,00 euro per le studentesse e gli studenti residenti nelle isole

minori che frequentano scuole secondarie di II grado sul continente);

3) requisiti anagrafici: residenzain Toscana ed età non superiore a 20 anni (da intendersi sino al

compimento del 21esimo anno di età, ovvero 20 anni e 364 giorni), compiuti entro il 20 settembre 2024;

 

PRESO ATTO che con Decreto Dirigenziale Direzione Istruzione, Formazione, Ricerca e Lavori

Settore “Educazione e Istruzione” n. 14147 del 18.06.2024 “Diritto allo studio Scolastico – a.s. 2024/

2025 – Attuazione D.G.R. n. 681/2024. Approvazione dello schema di bando e del fac-simile di

domanda da adottarsi a cura dei Comuni e delle Unioni di Comuni” è stato approvato uno schema di

bando unificato a livello regionale nonché un fac-simile della domanda di ammissione al bando suddetto

da adottarsi entrambi a cura dei Comuni;

 

CONSIDERATO che la Provincia di Pistoia con Decreto del Presidente n.149 del 12/08/2024 avente ad

oggetto: “DIRITTO ALLA STUDIO A.S. 2024-2025. INDIRIZZI INTEGRATIVI PROVINCIALI PER

L'ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI DI CUI ALLA D.G.R.T 681/2024. DEL 03/06/2024 del

03.08.2024” ha recepito gli indirizzi regionali ed ha approvato gli indirizzi provinciali che sono stati

condivisi dai Presidenti delle tre Conferenze Zonali per l’Educazione e L’Istruzione del territorio

provinciale;
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n.160 del 14/08/2024 avente ad oggetto:
“DIRITTO ALLO STUDIO SCOLASTICO: "PACCHETTO SCUOLA" - PRESA D'ATTO DEI
CRITERI E DELLE MODALITÀ DEGLI INDIRIZZI REGIONALI E PROVINCIALI PER
L'EROGAZIONE DELL'INCENTIVO ECONOMICO PER L'ANNO SCOLASTICO 2024/2025".

RICHIAMATE  le proprie determinazioni dirigenziali:

-n.1513 del 26-08-2024 con la quale si approvava il bando del Pacchetto Scuola 2024/2025 ed il relativo
modulo di domanda (allegato “B”) con determinazione dei tempi di apertura dello stesso;

-n.1809 del 11/10/2024 avente ad oggetto: “INCENTIVO PACCHETTO SCUOLA: PROROGA
PUBBLICAZIONE TERMINE GRADUATORIA”;

PRESO ATTO che il 29/11/2024 è il termine ultimo stabilito dalla Regione Toscana per la
trasmissione, attraverso il l’applicativo web Regionale, la graduatorie dei soggetti idonei e la relativa



determina comunale di approvazione;

DATO ATTO che questo Ente ha effettuato la verifica della corrispondenza dei dati anagrafici e del
valore ISEE su tutte le domande presentate e che, a seguito di inserimento sull’applicativo WEB, è stata
verificata l’effettiva iscrizione della/dello studente studentessa a scuola , tramite l’ARS (Anagrafe
Regionale degli Studenti);

VISTO che sono pervenute n. 307 domande di cui a seguito di istruttoria:

- n. 278 domande ammesse;

- n. 10 domande doppie;

- n. 13 domande non accolte per mancanza dei requisiti previsti del bando;

- n. 6 domande non accolte perché incomplete o errate;

VISTE :

• la graduatoria degli idonei formulata in ordine crescente di protocollo delle suddette richieste
(Allegato 1 – complessive n. 278 domane);

• la graduatoria dei non idonei (Allegato 2 – complessive  n.29 domande ), che si allega al
presente atto, formandone parte integrante e sostanziale;

RICHIAMATO l’art 11 del “Bando Pacchetto Scuola 2024/2025”, il quale stabilisce che i richiedenti
che hanno presentato domanda di partecipazione al bando possono inoltrare ricorso avverso tale
graduatoria entro nr 15 giorni successivi alla data della sua pubblicazione. Il ricorso dovrà essere
indirizzato al Comune di Pescia nelle seguenti modalità:

– a mano presso l'ufficio Protocollo del Comune di Pescia, Piazza Mazzini, 11;

– tramite e-mail all'indirizzo: protocollo.pescia.pt.it;

– tramite PEC all'indirizzo: comune.pescia.it;

PRESO ATTO che la graduatoria definitiva dei beneficiari verrà approvata dal Comune a seguito
dell’assegnazione effettiva delle risorse agli idonei in graduatoria;

CONSIDERATE le conclusioni istruttorie formulate dal Dipendente Luca Guerri e ritenuto che
l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art 147 bis del D.Lgs 267/2000;

RITENUTA la propria competenza, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, in virtù delle
deleghe attribuite con Decreto del Sindaco n. 174 del 30.11.2023;

DATO ATTO che il Responsabile unico del procedimenti ai sensi dell’art 31 del D.Lgs n. 50/2016 e
ss.,,.ii è individuato nel firmatario del presente atto;

DATO ATTO che il presente provvedimento, non comporta in questa fase oneri diretti o indiretti sulla
situazione economico finanziaria dell’Ente , non necessita del visto di regolarità contabile di cui all’art
49 del D.Lgs 267/2000;

mailto:protocollo.pescia.pt.it
mailto:comune.pescia.it


 
DETERMINA

1) di dichiarare tutto quanto esposto in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo;

2) di approvare la graduatoria provvisoria degli idonei ( Allegato A) relativa all'incentivo economico
individuale “Pacchetto Scuola” per l’anno scolastico 2024/2025 in quanto al momento in possesso dei
requisiti relativi ai dati anagrafici e al valore ISEE e la graduatoria dei non idonei (Allegato B), allegate
alla presente determinazione a costituirne parte integrante e sostanziale;

3) di dare atto che la pubblicazione degli allegati A e B verrà effettuata mediante affissione presso
l’Albo pretorio e sul sito del Comune di Pescia così come generato dal sistema WEB regionale,
riportando il numero di protocollo e data di presentazione della domanda nel rispetto delle norme sulla
privacy;

4) di dare atto che a seguito dell’inserimento dell’applicativo WEB regionale è stato già verificato il
requisito relativo all’iscrizione dello/della studente /studentessa a scuola , tramite l’ARS (Anagrafe
Regionale degli Studenti);

5) di dare atto che i dichiaranti che hanno presentato domanda di partecipazione al bando possono
presentare ricorso avverso tale graduatoria entro i 15 giorni successivi dalla data della sua pubblicazione,
trascorsi i quali si procederà all’approvazione, con ulteriore e separato atto, della graduatoria definitiva
degli idonei del Pacchetto Scuola 2024/2025;

6) di dare atto altresì che il Responsabile del procedimento, ai sensi della e per gli effetti della l. 241/90
è individuato nel firmatario del presente provvedimento;

7) di dichiarare che all’emanazione del presente atto non hanno partecipato soggetti in conflitto di
interesse ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990;

8) di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni, o in
alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla data di pubblicazione del
medesimo all’Albo Pretorio dell’ente e/o dalla notifica dello stesso ai destinatari;

9) di dare atto che saranno osservati gli obblighi di pubblicità dei provvedimento amministrativi di cui
all’art 23 del D.lgs 33/2013.

 
 
 Il presente atto viene confermato e sottoscritto.
  

 IL DIRIGENTE
 ALESSANDRA GALLIGANI

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Pescia ai sensi
dell’art. 3-bis del CAD.


